
      UBND TỈNH TÂY NINH 

        SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

       Số:            /KH-STNMT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Tây Ninh, ngày       tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, tập huấn thi hành  

Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai  

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 

 

Căn cứ Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên 

địa bàn tỉnh Tây Ninh. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức 

Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, tập huấn thi hành Luật Đất đai năm 2024 và các 

Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, kịp thời các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, 

đặc biệt là những quy định mới, quan trọng của Luật Đất đai năm 2024 đến toàn 

thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

- Nâng cao nhận thức của các cơ quan Nhà nước ở địa phương, các tổ chức 

kinh tế, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ 

chức xã hội - nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác về chính sách phát luật đất 

đai, tạo những chuyển biến mới trong nhận thức và hành động, góp phần nâng cao 

hiệu quả quản lý và sử dụng đất đai. 

- Nâng cao hiệu quả thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn tỉnh, góp 

phần khai thác, sử dụng hiệu quả, hợp lý nguồn tài nguyên đất đai, đưa nguồn lực 

đất đai trở thành nội lực quan trọng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Đồng thời, giảm thiểu tình trạng vi phạm pháp luật và tình trạng khiếu nại, tố cáo 

phát sinh về lĩnh vực đất đai trên địa bàn.  

2. Yêu cầu 

- Việc tuyên tuyền phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định hướng 

dẫn thi hành phải được thực hiện kịp thời, sâu rộng, thường xuyên bằng nhiều 

hình thức, cho mọi đối tượng; trước hết là người đứng đầu các cấp ủy, cơ quan 

quản lý nhà nước, các tổ chức quản lý, sử dụng đất, cán bộ địa chính phường, xã, 

thị trấn và nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

- Gắn việc tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 với việc phân công 

trách nhiệm đối với các cơ quan quản lý Nhà nước trong việc chuẩn bị tốt các 

điều kiện về tổ chức bộ máy, kinh phí, lực lượng cán bộ, công chức để thi hành 

Luật Đất đai năm 2024 đạt hiệu quả cao nhất. 
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- Trên cơ sở kế hoạch này, Sở Tài nguyên Môi trường, Sở Tư pháp và các sở, 

ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức có liên 

quan chủ động tham mưu, đề xuất UBND tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các 

quy định của Luật Đất đai năm 2024, đảm bảo đúng quy định và phù hợp, sát với 

tình hình thực tiễn về quản lý, sử dụng đất đai của các địa phương, đơn vị.  

II. NỘI DUNG 

1. Tên Hội nghị: “Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, tập huấn thi hành Luật 

Đất đai năm 2024 và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh”.  

2. Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian tổ chức: 02 ngày, dự kiến trong quý IV năm 2024 (Thời gian cụ 

thể sẽ có Thông báo sau). 

- Địa điểm: Hội trường Sở Tài nguyên và Môi trường, tầng 2 toà nhà chính 

(Số 606 đường 30/4, phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh).  

3. Cơ quan chỉ đạo và tổ chức: UBND tỉnh Tây Ninh.  

4. Cơ quan thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh.  

5. Giảng viên/Báo cáo viên Hội nghị: Mời Giảng viên các trường đại học 

hoặc Báo cáo viên chuyên ngành.  

6. Nội dung triển khai:  

- Giới thiệu nội dung cơ bản của Luật Đất đai năm 2024, cụ thể như sau:  

+ Sự cần thiết ban hành Luật Đất đai năm 2024 (cơ sở thực tiễn; cơ sở chính 

trị, pháp lý); 

+ Quan điểm xây dựng dự án Luật Đất đai năm 2024;  

+ Những điểm mới, quan trọng của Luật Đất đai năm 2024.  

- Giới thiệu nội dung cơ bản của các Nghị định hướng dẫn thi hành:  

(1) Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Đất đai;  

(2) Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy định về bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;  

(3) Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ quy định về 

giá đất;  

(4) Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của Chính phủ quy định 

về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai.  

Đề nghị Đại biểu tham dự Hội nghị quét mã QR Code để nhận tài liệu Hội 

nghị. 

7. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự: 130 đại biểu.  



3 

 

- Đại diện UBND tỉnh;  

- Đại diện các sở, ban, ngành tỉnh;  

- Đại diện Lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh và các Hội, Đoàn thể;  

- Đại diện UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- Đại diện Lãnh đạo: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Phát triển 

quỹ đất, Văn phòng ĐKĐĐ các huyện, thị xã, thành phố;  

- Đại diện Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh (đến dự và đưa tin).  

8. Chương trình Hội nghị: Có Chương trình Hội nghị chi tiết kèm theo Kế 

hoạch này.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Tổng kinh phí: 31.708.480 đồng (Bằng chữ: Ba mươi mốt triệu bảy trăm lẻ 

tám nghìn bốn trăm tám mươi đồng). 

- Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà 

nước và các nguồn khác theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường  

a) Phòng Quản lý đất đai:  

- Tham mưu xây dựng các bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho Lãnh đạo 

UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường phục vụ Hội nghị;  

- Chuẩn bị về nội dung, tài liệu và các nội dung khác cho việc tổ chức Hội 

nghị;  

- Phối hợp với Văn phòng Sở bố trí nhân sự tiếp đón Đại biểu và xác nhận 

đại biểu tham dự;  

- Cử Thư ký ghi chép ý kiến tại Hội nghị, tham mưu trình Lãnh đạo UBND 

tỉnh ban hành thông báo kết luận trong thời gian sớm nhất;  

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính trong thực hiện các thủ tục 

thanh, quyết toán các khoản chi phí liên quan đến tổ chức Hội nghị theo đúng quy 

định. 

b) Văn phòng Sở: Chuẩn bị công tác hậu cần và các điều kiện cần thiết khác 

phục vụ tổ chức Hội nghị. 

c) Phòng Kế hoạch - Tài chính:  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đất đai tham mưu Lãnh đạo Sở báo 

cáo gửi UBND tỉnh, Sở Tài chính đề nghị bổ sung kinh phí thực hiện (Năm 2024 

Sở Tài nguyên và Môi trường chưa được bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị triển 

khai Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định hướng dẫn thi hành). 

- Hướng dẫn Phòng Quản lý đất đai thực hiện thanh, quyết toán các khoản 

chi phí liên quan đến tổ chức Hội nghị theo đúng quy định. 
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2. Đối với các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan 

- Các sở, ban, ngành, UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể có trách nhiệm 

tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị quản lý được biết, thực hiện, góp 

phần nâng cao hiệu quả thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động nghiên cứu Luật Đất đai 

năm 2024 và các Nghị định hướng dẫn thi hành để tham gia có ý kiến tại Hội 

nghị, nhất là đối với các nội dung liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của 

đơn vị để được hướng dẫn thực hiện, đảm bảo quá trình triển khai thực hiện đúng 

quy định. 

3. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chủ động nghiên cứu Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định hướng dẫn 

thi hành, đối chiếu với tình hình thực tiễn tại địa phương để tham gia có ý kiến tại 

Hội nghị, nhất là các nhiệm vụ giao cho UBND cấp huyện thực hiện trong Luật Đất 

đai và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai. 

- Có trách nhiệm triển khai, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định 

hướng dẫn thi hành sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức sử dụng đất trên địa 

bàn và toàn thể nhân dân tại địa phương được biết, thực hiện, góp phần nâng cao 

hiệu quả thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn. 

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh 

- Tham dự, đưa tin Hội nghị, phổ biến rộng rãi Luật Đất đai năm 2024 đến các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh được biết, thực hiện. 

- Sau Hội nghị cần có Kế hoạch bổ sung, tăng thêm thời lượng phát sóng, đưa tin 

liên quan đến việc triển khai Luật Đất đai năm 2024 để tiếp tục tuyên truyền, phổ biến 

sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc thì báo cáo UBND tỉnh 

(qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để xin ý kiến chỉ đạo thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Luật Đất đai năm 2024 và 

các Nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./. 

 
Nơi nhận:             
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;  

- UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; UBMTTQVN tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh và các đoàn thể tỉnh; 

- Đài PT&TH tỉnh, Báo Tây Ninh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT Sở.  
  (Nguyên) 

GIÁM ĐỐC 
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